1

全国职业教育混合所有制办学研究联盟

关于召开“全国职业教育混合制办学研究联盟”

第三届研讨会的邀请函

各会员单位及相关单位：

为贯彻《国家职业教育改革实施方案》“鼓励发展股份

制、混合所有制等职业院校和各类职业培训机构”精神，交

流职业院校混合所有制改革实践经验，研讨混合所有制办学

体制的理论体系、政策体系和实践体系，促进职业教育由政

府举办为主向政府统筹管理、社会多元办学的格局转变，应

会员单位及全国广大一线职业院校和企业的迫切要求，根据

联盟章程规定，联盟秘书处研究讨论并经理事长、副理事长

及承办单位同意，定于 2019 年 10 月 10 日—10 月 12 日在

新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市举办“第三届全国混合所有制

办学研究联盟”第三届研讨会，相关事宜通知如下：

一、举办单位

主办单位：全国职业教育混合所有制办学研究联盟、山

东现代职业教育研究中心

承办单位：新疆中泰（集团）有限责任公司、新疆轻工

职业技术学院、新疆商贸经济学校、山东海事职业学院（联

盟名誉理事长、秘书长单位）

2

协办单位：若干。为会议提供赞助支持的相关单位，具

体事宜咨询大会组委会。

二、会议时间

2019 年 10 月 10 日全天报到，10 月 11 日（周五）—10

月 12 日（周六）开会，13 日离会。

三、会议地点

1.会议地点：新疆尊茂鸿福酒店

2.报到、住宿地点：新疆尊茂鸿福酒店

联系人：康经理 联系电话：15276667708

前台电话：0991-5880453

3.酒店住宿费标准参考《中央和国家机关工作人员赴地

方差旅费标准》执行。

四、会议主题

学习贯彻“国家职业教育改革实施方案”精神，扎实推

进职业院校混合所有制改革，积极构建社会多元办学格局。

五、主要日程

1.新疆维吾尔自治区相关领导讲话；

2.教育部发展研究中心领导作职业院校混合所有制改

革的最新政策解读。

3.权威专家作关于混合所有制办学改革理论与实践专

题报告；

3

4.按不同类别举办专题论坛进行职业院校混合所有制

改革实践研讨交流；

5.开展职业院校混合所有制改革项目专家咨询服务活

动。

6.参观考察新疆职业院校混合所有制改革项目及相关

企业。

会议期间，还将审议联盟年度工作报告，吸纳新的理事

单位、推选副理事长单位及轮值理事长，讨论成立新疆职业

教育混合所有制办学研究联盟事宜等。

六、会议交流

本着“充分发言、各抒己见、交流经验、碰撞智慧”的

原则，视材料情况组织绝大多数申请发言单位作大会交流。

请已经开展混合所有制办学探索的或对混合所有制办学改

革有研究、有见解、有困惑的职业院校、企业、部门单位于

9 月 30 日以前将会议交流材料电子版（包括 PPT）发至会议

邮箱：hunhezhi@163.com。会议结束后，联盟秘书处计划

将材料汇总，提报教育部职成司、国家教育发展研究中心等

部门。

七、其他事宜

1.会务费 1280 元/人（会议期间交通费、住宿费自理）。

请与会单位在报名参会的同时将会务费打入以下账户：

户 名：山东现代职业教育研究中心

4

开户行：潍坊农村商业银行南苑支行

（转账汇款→城市商业银行→潍坊农村商业银行）

账 号：9070107051442050002194

注：会务费缴纳后不再退还。

2.会议规模及报名日期

会议规模：300 人，额满为止。按报名先后顺序安排会

务。

报名截止日期：2019 年 9 月 30 日。

3.理事单位及副理事长单位入选条件

凡参会的职业院校、企业法人单位均可在会议期间提报

《全国职业教育混合所有制办学研究联盟成员申请登记表》，

联盟秘书处经审核吸纳入盟。联盟不收会员费，闭会期间不

办理吸纳联盟成员单位手续。实质性开展混合所有制办学的

职业院校、企业可申请副理事长单位，需在《登记表》中体

现混合所有制改革的思路、措施、成效等内容。

4.网站及微信平台

更多内容敬请关注“全国职业教育混合所有制办学联

盟”网站：http://nramve.sdm.net.cn/。会议期间发布通

知的微信群名称为“全国混合所有制办学改革研讨会”，参

会人员请联系组委会加入。

5.联系方式：

电子邮箱：hunhezhi@163.com（报名、交流材料）

http://nramve.sdm.net.cn/

5

6

附件 1

参会回执表

姓名 单位 职务 联系电话
是否要求

会议交流

是否要求

安排住宿
备注

说明：请务必于 9 月 30 日前将“回执”电子版发 hunhezhi@163.com 邮箱。逾期不能保证食宿

安排

7

附件 2

全国职业教育混合所有制办学研究联盟

成员登记表

编号：

单位名称 性质类别

单位地址

办公电话 邮箱

邮编 传真

联系人 职务 联系电话

单位概况

及混合所

有制改革

情况

单位意见 主要负责人签字： 公章

年 月 日

联盟审批

意见

备注 是否申请成为副理事长单位 □是 □否

8

附件 3

会议交通指南

推荐路线 1：地窝堡机场—迎宾路—机场高速—阿勒泰

路—阿勒泰路高架—西北路—西虹西路—友好南路—扬子

江路—长江路—五一路—新疆尊茂鸿福酒店（大概需要 40

分钟）

推荐路线 2：乌鲁木齐火车南站—南站路—长江路—钱

塘江路—五一路—新疆尊茂鸿福酒店（大概需要 15 分钟）

推荐路线 3：乌鲁木齐火车站—荣盛五街—庐山街—外

环路—雅山隧道—外环路—南站路—钱塘江路—长江路—

五一路—新疆尊茂鸿福酒店（大概需要 30 分钟）

推荐路线 4：乌鲁木齐汽车站—高铁北五路—庐山街—

西环北路—外环路—雅山隧道—外环路—南站路—长江路

—五一路—新疆尊茂鸿福酒店（大概需要 30 分钟）

9

附件 4

全国职业教育混合所有制办学研究联盟简介

全国职业教育混合所有制办学研究联盟（以下简称联

盟）是在教育部国家教育发展研究中心体制改革研究室、山

东省教育厅指导下，由山东海事职业学院、海南职业技术学

院、辽宁林业职业技术学院、贵州首钢水钢技师学院等院校

发起成立的开放性、跨界性、实践性、社会化、非法人学术

研究团体。联盟于 2018 年 1 月 13 日在山东省潍坊市举办的

职业院校混合所有制改革研讨暨全国职业教育混合所有制

办学研究联盟成立大会上正式成立，现有理事单位 115 个，

涵盖 24 个省市的 4 所本科院校，73 所高职院校，16 所中等

学校和 22 家企业。联盟理事长单位实行年度轮值制，联盟

秘书处常设在山东海事职业学院。联盟遵循“政府引导、社

会化运作”的方针，整合混合所有制研究资源，搭建混合所

有制职业教育交流研讨平台，促进成员交流与合作，提供混

合所有制办学技术指导和服务，推动职业教育混合所有制改

革，助推现代职业教育和培训体系建设。

2016 年 1 月，山东省遴选山东海事职业学院混合所有

制办学实践项目等 9 个试点项目，在全国率先启动职业院校

混合所有制改革试点工作。9 个试点项目涉及潍坊、德州、

10

淄博、莱芜四地市，青岛、东营、威海、烟台等地积极跟进，

全国各地的教育行政部门、职业院校、企业等单位纷纷到山

东海事职业学院交流学习，形成了浓厚的探索氛围。由于混

合所有制办学理论不甚成熟，法律法规不甚完善，部门协同

推进合力没有形成，推进困难较多，尤其是实践操作难度很

大。启动混合所有制探索的职业院校纷纷建议山东海事职业

学院牵头组建全国职业教育混合所有制办学研究联盟。此动

议得到了教育部国家教育发展研究中心体制改革研究室、山

东省教育厅、潍坊市人民政府、潍坊市教育局的强力支持。

2018 年 1 月 13 日，在全国职业院校混合所有制改革研

讨暨全国职业教育混合所有制办学研究联盟成立大会（98 家

单位 235 名代表参会）上，山东海事职业学院联合海南职业

技术学院、辽宁林业职业技术学院、贵州首钢水钢技师学院

等院校，发起成立全国职业教育混合所有制办学研究联盟，

17 个省份 70 个职业院校、企业等单位积极响应，报名参加

联盟，山东海事职业学院当选首届理事长单位。2018 年 8 月，

在贵州省六盘水市召开了全国职业教育混合所有制办学研

究联盟第二届研讨会，联盟成员扩大到 24 个省市 115 家理

事单位。